
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 6  d e l  0 7 / 0 5 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  5 8  d el   0 1/0 5/2 0 2 0

           

OGGETTO: Op er e  d a  s e rr a m e n t i s t a  d a  e s e g u ir s i  pr e s s o  
s tr u t t ur e  d i  pr o pri e t à  c o m u n a l e  ( a n n o  2 0 2 0 ):  
d e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  c o n  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o .



Premesso che:

-  le  strutture  di  proprietà  comunale  necessitano  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  urgente  ed 
imprevedibile  inerenti  opere  da serramentista,  per  le  quali  il  nostro  personale  operaio  non  possiede  la 
necessaria professionalità ed attrezzatura;
- occorre pertanto procedere all’affidamento di dette opere a ditta qualificata e disponibile ad intervenire ogni 
qual volta se ne presenti la necessità, impegnando allo scopo una somma di €. 5.000,00 + I.V.A. 22% di €.  
1.100,00 per un totale di €. 6.100,00.

Rilevato che:

- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto;
- che comunque, in applicazione alle linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici”,  aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, si è ritenuto opportuno avviare una preventiva indagine esplorativa di 
mercato.

Vista:

- l’indagine esplorativa di mercato per l’ individuazione degli operatori economici da invitare per l'affidamento 
dei  lavori  inerenti opere da serramentista da eseguirsi presso strutture di  proprietà comunale per l’anno 
2020,  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  profilo  del  Committente  del  Comune  di  Campogalliano 
http://www.comune.campogalliano.mo.it nella  Home  Page  sezione  “Comunicazioni  istituzionali”  e  nella  
sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti  dal 25/02/2020 al 12/03/2020 e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Preso atto:

- che nel termine previsto delle ore 12,00 del 12/03/2020 sono pervenute le seguenti candidature, allegate al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso:

prot. ditta partita iva

2095/2020 ONGARO S.R.L. 03850710249

2166/2020 FUTUR GLASS 2 SNC 01555920360

2384/2020 CECCHIN SAS DI CECCHIN FRANCO PAOLO & C 00375520202

Vista/o:

- la lettera d’invito a trattativa privata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del Decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50,  per l'affidamento dei  lavori  inerenti  opere da serramentista da eseguirsi  presso strutture di 
proprietà comunale (anno 2020), allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
- che nei termini previsti, ore 12,00 del 18/04/2020, sono pervenute le seguenti offerte, allegate al presente  
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso:

-  che  la  miglior  offerta  è  quella  della  ditta  FUTUR GLASS 2  SNC (P.I.  01555920360) con un  ribasso 
percentuale del 6,00% sull’elenco prezzi unitari a base di gara.

Atteso che:

- è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, il cui numero attribuito è ZD62CBE608;
- è stato acquisito il DURC On Line numero protocollo INAIL_19902223, ai sensi dell'articolo 4 della legge 16 
maggio 2014, n. 78 e s.m.i.; 

prot. ditta Ribasso %

3327/2020 FUTUR GLASS 2 SNC 6,00



documenti allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale dello stesso.

Visti:

- la disposizione di cui al prot. n. 371 del 14/01/2020, con la quale il Responsabile del Settore III “Servizi al  
Territorio” nominava, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 241/90 dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.s., il geom. 
Roberto  Bencivenni,  funzionario  tecnico  del  Settore  Servizi  al  Territorio-Servizio  Lavori  Pubblici,  
Responsabile unico del procedimento per gli appalti di lavori, servizi e forniture di cui all’art.36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;
- l’art. 36 c. 2, del D.lgs 50/2016 e s.m.s. ai sensi del quale le stazioni appaltanti provvedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di € 40.000, mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato;
-  le linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2020  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/03/2020  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di affidare alla ditta FUTUR GLASS 2 SNC (P.I. 01555920360)  i lavori in oggetto indicati alle condizioni di 
cui all’offerta prot. n. 3327/2020 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
ovvero con un ribasso percentuale del 6,00% sull’elenco prezzi unitari a base di gara;

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
· il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire i lavori inerenti opere da serramentista presso 
strutture di proprietà comunale per l’anno 2020;
· l’oggetto del contratto è “Opere da serramentista da eseguirsi presso strutture di proprietà comunale (anno 
2020)”.
· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
· il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;



3) di  impegnare la spesa di  €.  6.100,00  al  capitolo  21537 art.320 denominato "Spese di  manutenzione 
immobili e gestione del patrimonio – Prestazione di servizi” dell’esercizio 2020 del P.E.G. 2020/2022, che 
presenta sufficiente disponibilità;

4) di  procedere, senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei  documenti  e dei  titoli  
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

5) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e  
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009;

6) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti, della presente 
determinazione;

7) di dare atto che:
-l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli  
obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR 
n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale,  
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
-che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto 
ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della  
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul 
sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Op e r e  d a  s e r r a m e n tis t a  d a  e s e g ui r si p r e s so  s t r u t t u r e  di  p ro p ri e t à  co m u n ale  (an no  
2 0 2 0): d e t e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  co n  co n t e s t u al e  affid a m e n to.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 6 1 0 0 2 1 5 3 7  - 0 3 2 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZD62CBE
6 0 8

2 0 2 0 3 3 6

D e s cr iz i o n e S p e s e  di  m a n u t e nzion e  im mo bili e  g e s tion e  d el  
p a t r imo nio ¿ P r e s t azion e  di  s e rvizi - F u t u r  Glas s  2  - 

Op e r e  d a  s e r r a m e n tis t a

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 1 7 0

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   116  DEL 07/05/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 6/05/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
Op er e  d a  s e rra m e n t i s t a  d a  e s e g u ir s i  pr e s s o  s tr u t t ur e  d i  pr o pri e t à  
c o m u n a l e  ( a n n o  2 0 2 0 ):  d e t er m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  c o n  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o .  ” ,  n °  5 8  d el  r e gis t ro  di s e t to r e  in d a t a   0 1/05/20 2 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 7/05/202 0  al  gio r no  
2 2/0 5/202 0.

                                                                            

  


